[image: image1.png]

Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики  Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «20»  марта  2023 г.                                                              № 132
с. Большое Игнатово

Об утверждении годового отчета о реализации
муниципальной программы «Комплексного
развития социальной инфраструктуры
Большеигнатовского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год
    В соответствии с Приказом Министерства экономики Республики Мордовия от 7 августа 2014 года № 117-П «Об утверждении примерного порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  муниципальных образований в Республике Мордовия и Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ муниципальных образований в Республике Мордовия», руководствуясь Постановлением Администрации Большеигнатовского муниципального района от 18 ноября 2014 года № 528 «Об утверждении порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»  Администрация Большеигнатовского муниципального района постановляет:
    1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы «Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района  Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год, согласно приложениям 1.1-1.7, 2, 3.
    2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Большеигнатовского муниципального района в сети «Интернет».
Глава Большеигнатовского

муниципального района                                                        Т.Н. Полозова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.1

к постановлению Администрации

Большеигнатовского муниципального района

«Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского

 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год»
Сведения
о достижении значений целевых показателей (индикаторов)

	N
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетномуHYPERLINK \l "sub_100211101"
 <*>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2019- 2029  годы», за 2022 год.

	1
	- количество действующих светильников
	шт.
	197
	198
	236

	2
	-протяженность  освещенных улиц
	км
	18,2
	18,3
	18,3

	3
	- благоустройство озеленение (покос травы)
	да -1,нет-0
	1
	1
	1

Примечания<*> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.2

к постановлению Администрации

Большеигнатовского муниципального района

«Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского

 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год»
Сведения
о степени выполнения основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм

	N
п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель (руководитель / Ф.И.О.)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа «Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2019- 2029  годы», за 2022 год.

	1.
	Развитие систем

наружного освещения населенных пунктов
	Администрация Большеигнатовского муниципального района
	2022
	2022
	2022
	2022
	Обеспечение

уличного освещения в ночное время
	В результате основных мероприятий программы было обеспечено бесперебойное освещение территории поселения.
	Мероприятие выполнено.

	2
	Благоустройство,

озеленение.
	Администрация Большеигнатовского муниципального района
	2022
	2022
	2022
	2022
	Улучшение и облагораживание

внешнего вида

Большеигнатовского

сельского поселения
	Проведение работ по благоустройству территории Большеигнатовского сельского поселения;
	Мероприятие выполнено.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.3

к постановлению Администрации

Большеигнатовского муниципального района

«Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского

 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год»
Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на

реализацию муниципальной программы за 2022 год.
	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.),

годы

	ГРБС
	Рз/Пр
	ЦСР
	ВР
	сводная бюджетная роспись на 1 января отчетного года
	сводная бюджетная роспись на отчетную дату
	кассовое исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальная программа
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2022- 2029  годы

	Администрация Большеигнатовского муниципального района

	2232,4
	3419,8
	2044,1

	2.
	Мероприятия
	Развитие систем наружного освещения населенных пунктов

	05
	03
	2700143010
	244
	1246,3
	1246,3
	1087,5

	3.

	Благоустройство озеленение

	05
	03
	2700243040
	244
	986,1
	2173,5
	956,6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.4

к постановлению Администрации

Большеигнатовского муниципального района

«Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского

 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год»
Сведения

об использовании бюджета муниципального образования, республиканского и федерального бюджетов,

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2022г.

(тыс. руб.)
	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой
	Фактические расходы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2022- 2029  годы

	всего
	2044,1
	2044,1

	2
	Мероприятие
	Развитие систем наружного освещения населенных пунктов
	всего
	1087,5

	1087,5

	2.1.

	местный бюджет
	1087,5

	1087,5

	3
	Мероприятие
	Благоустройство озеленение
	всего
	956,6

	956,6

	3.1

	местный бюджет
	956,6
	956,6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.5

к постановлению Администрации

Большеигнатовского муниципального района

Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского

 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год
Информация

о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы

в отчетном году

	№
п/п
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание (дата и № нормативного правового акта, дата и № справки о перераспределении)

	сумма (тыс. руб.) (+), (-)
	причины перераспределения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	...

	3.
	Всего

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.6

к постановлению Администрации

Большеигнатовского муниципального района

«Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского

 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год»
Информация
об исполнении муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям, в рамках реализации муниципальной программы в отчетном году

	Наименование муниципальных услуг по типам учреждений
	Остаток средств на 01.01.20 ___г. <*>
	Первоначально доведенное муниципальные задания
	Муниципальные задания с учетом корректировки
	Причины корректировок
	Фактическое исполнение
	Остаток средств на 01.01.20 __г. <**>

	объем услуг (количество)
	финансовое обеспечение услуг (тыс. руб.)
	объем услуг (количество)
	финансовое обеспечение услуг (тыс. руб.)

	объем услуг (количество)
	финансовое обеспечение услуг (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего

Примечания:

<*> остаток средств на начало отчетного года.

<**> остаток средств на начало года, следующего за отчетным.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.7

к постановлению Администрации

Большеигнатовского муниципального района

«Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского

 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год»
Сведения

о внесенных в муниципальную программу изменениях

по состоянию на 01.01.2023 г.

Наименование муниципальной программы   Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2019- 2029  годы
Ответственный исполнитель Администрация Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
	№
п/п
	Вид нормативного правового акта
	Дата принятия
	Номер
	Содержание изменений (краткое изложение)

	1
	Постановление Администрации Большеигнатовского муниципального района РМ
	22.06.2022
	329
	Паспорт Программы и Приложения Программы   в новой редакции

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
Большеигнатовского муниципального района
"Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы
«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского
 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год"

	Годовой отчет об эффективности реализации "Программа комплексного развития социальной
инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
 Республики Мордовия на 2019-2029 годы" за 2022 год.

	№ п/п
	Наименование муниципальной  программы
	Информация по выполнению основных мероприятий за 2022 год
	Оценка использования финансовых средств
	Информация по целевым индикаторам муниципальной программы
	Уровень эффективности реализации программы
	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы                                                                                                                                                                            (более 100% - высокоэффективная;                                                                                                                                                                                                                                   от 80 до 100% - эффективная;                                                                                                                                                                                                                                           от 50 до 79% - удовлетворительный уровень эффективности;                                                                                                                                                                                         менее 50 % - неэффективная)

	Число основных мероприятий, запланированных к реализации в 2022г., единиц
	Число выполненных основных мероприятий, единиц
	Степень реализации основных мероприятий, %
	Источники финансирования
	Объем финансовых средств, запланированный по программе на                                                                                                                                                                                          2022 г., тыс. рублей
	Фактически освоенный объем финансирования программы за 2022 г., тыс. рублей
	Степень соответствия запланированному уровню затрат, %
	Оценка эффективности использования средств, %
	Наименование показателя,             единица измерения
	Целевое значение на 2022 г.
	Фактическое значение за 2022 г.
	Степень достижения целевого значений, %

	1
	2
	3
	4=3/2*100%
	5
	6
	7
	8=7/6*100%
	9=4/8*100%
	10
	11
	12
	13=12/11*100%
	14= общая степень  достижения цели*9столбец/100%
	15

	1
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2019-2029 годы
	2
	2
	100
	всего:
	2044,1
	2044,1
	              100
	                 100
	Количество действующих светильников
	197
	236
	119,8
	                        100,0
	Программа
 эффективная

	За 2022 год выполнено  два мероприятия.Развитие систем наружного освещения населенных пунктов, благоустройство озеленение
	местный бюджет
	2044,1
	2044,1
	              100
	100
	Протяженность освещенных улиц
	18,2
	18,1
	99,5

	Благоустройство, озеленение  (покос травы)
	1
	1
	100

	Итого общая степень достижения целей программы
	104,9

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению Администрации

Большеигнатовского муниципального района

«Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского

 сельского поселения Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия на 2019-2029 годы» за 2022 год»
Аналитическая справка к годовому отчету о реализации  и оценке эффективности   муниципальной     программы «Комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2019- 2029» за 2022 год
     Муниципальная  программа «Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2019- 2029 годы», утверждена  постановлением Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 19 августа 2019 года   № 338.
    Реализация мероприятий настоящей программы  позволит повысить качество жизни жителей Большеигнатовского сельского поселения.

     Привлечь население поселения к непосредственному участию в реализации решений, направленных на улучшение качества жизни.

      Главной целью Программы является обеспечение развития социальной инфраструктуры сельского поселения, повышение уровня и качества жизни населения на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики.
Программа должна быть направлена на решение следующих основных задач:

    1. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;

   2. Развитие и расширение информационно-консультационного и правового обслуживания населения;

    3.Создание условий для безопасного проживания населения на территории поселения;

   4.Сохранение объектов социальной инфраструктуры.

      На реализацию Программы в 2022 году было запланировано 2044,1 тыс. руб. средства местного бюджета. Кассовые расходы составили 2044,1 тыс. рублей.
Проведенная оценка эффективности программы за 2022 год показала, что степень реализации  основных мероприятий программы составила 100%, степень достижения целевых значений 104,9%, эффективность использования средств составляет 100 %. Уровень эффективности  программы составляет 100% -  программа является эффективной.